
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 
 
SERVIZIO:  Servizi Sociali 
 

N. PROPOSTA : 324 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: CRISTIANO GABRIELLA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  276 DEL 24/07/2020 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

BUONI SPESA PER SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER EMERGENZA 
COVID-19  FONDI DELL’ENTE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
ED ISTANZA PER L’AMMISSIONE. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018 e 
deliberazione della GC n. 66/2019; 
 
Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare: 
- decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 13; 
- decreti legge 2 marzo n. 9; 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n. 18 e 25 
marzo 2020, n. 19; 
- decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 
marzo 2020, 11 marzo 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 
2020, n. 6, conv. in Legge n. 13/2020; 
- DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, come 
modificato dal decreto del Ministro dello Sviluppo economico 25 marzo 2020; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655, in particolare 
l’art. 4, comma 1, secondo cui “gli enti locali (...) per assicurare la gestione di ogni situazione 
connessa all’emergenza epidemiologica possono procedere ad appalti di servizi e forniture in 
deroga ai tempi e alle modalità di pubblicazione dei bandi di gara di cui agli artt. 60, 61, 72, 73 e 74 
del codice dei contratti pubblici”; 
- DPCM del 1° aprile 2020 che ha prorogato fino al 13 aprile 2020 l’efficacia delle misure 
necessarie al contenimento dell’emergenza epidemiologica; 
- DPCM del 10 aprile 2020 che ha prorogato fino al 3 maggio 2020 l’efficacia delle misure 
necessarie al contenimento dell’emergenza epidemiologica già in atto; 
 
Visti altresì: 
- DPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà comunale 
2020”; 
- Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo 2020, n. 658, la quale 
ha stanziato risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di 
buoni pasto di generi alimentari per mezzo dei Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite, 
ciascun Comune procede all’acquisto in deroga alle regole prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 31/03/2020 concernente l’adozione di misure urgenti 
di solidarietà alimentare con la quale sono stati forniti all’Ufficio competente gli indirizzi operativi; 
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 05/05/2020 concernente l’adozione di misure urgenti 
di solidarietà alimentare con la quale si sono integrati i fondi statali con risorse proprie dell’Ente; 
 
Viste le connesse Determinazioni del Responsabile di Area: 

- n. 146/2020 ad oggetto “BUONI SPESA PER SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER 
EMERGENZA COVID-19 – APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI GRADUATORIA 
N.1. INDIVIDUAZIONE PUNTI VENDITA ED IMPEGNO DI SPESA”; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

- 153/2020 ad oggetto: “BUONI SPESA PER SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER 
EMERGENZA COVID-19 –APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI GRADUATORIA 
N.2. INDIVIDUAZIONE PUNTI VENDITA ED IMPEGNO DI SPESA”; 

- n. 174 /2020 ad oggetto: “BUONI SPESA PER SOLIDARIETÀ ALIMENTARE PER 
EMERGENZA COVID-19 – APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI GRADUATORIA 
N.3. INDIVIDUAZIONE PUNTI VENDITA ED IMPEGNO DI SPESA”; 

- n. 184/2020 ad oggetto: ”BUONI SPESA PER SOLIDARIETA’ ALIMENTARE PER 
EMERGENZA COVID-19 FONDI PROPRI COMUNALI – APPROVAZIONE ELENCO 
BENEFICIARI GRADUATORIA N. 4. IMPEGNO DI SPESA”; 

- n. 251/2020 ad oggetto: “ BUONI SPESA PER SOLIDARIETA’ ALIMENTARE PER 
EMERGENZA COVID-19 FONDI PROPRI COMUNALI – APPROVAZIONE ELENCO 
BENEFICIARI GRADUATORIA N. 5. IMPEGNO DI SPESA”; 

 
Premesso che ad oggi l’Ente ha provveduto, con evidente tempestività a: 
- erogare interamente le risorse statali assegnate per sostenere le famiglie in difficoltà con 
l’acquisto di beni di prima necessità: €. 33.967,12 
- integrare il suddetto fondo straordinario con risorse proprie al fine di soddisfare tutte istanze in 
possesso dei prescritti requisiti e liquidare con i suddetti provvedimenti: € 9.244,88; 
 
Richiamata la deliberazione del CC n. 7/2020 con la quale è stata data formale comunicazione di 
istituzione di conto dedicato per far fronte agli stati di bisogno dei cittadini nel periodo 
emergenziale, fondo costituite da risorse dell’Ente e donazioni provate; 
 
Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 21.07.2020 questa 
amministrazione comunale, visto il permanere della situazione di emergenza sul territorio,  ha 
inteso garantire un ulteriore aiuto di solidarietà alimentare alla propria cittadinanza, attraverso 
l’assegnazione di risorse del suddetto fondo comunale a soggetti bisognosi di beni di prima 
necessità; 
 
Dato atto che l’attuale somma disponibile per tale finalità ammonta a complessivi € 4.198,12 
(comprensivo degli importi derivanti dalla rideterminazione degli imp. nn. 513-514-515); 
 
Richiamati l’Avviso pubblico per la distribuzione di risorse di solidarietà alimentare (Allegato 1), 
nonché lo schema di Istanza per l’ammissione al sostegno economico (Allegato 2), riportanti le 
indicazioni esplicate dall’Amministrazione, parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
Dato atto che i documenti allegati sono statti strutturati in linea con gli indirizzi forniti dalla GC n. 
73/2020 e la graduatoria verrà stilata in applicazione dei criteri dati; 
 
Dato, inoltre, atto che il termine per la presentazione della suddetta istanza è il giorno 16 

settembre 2020 e che l’Ufficio eseguirà la necessaria istruttoria provvedendo a predisporre la 
graduatoria dei richiedenti secondo l’ordine di applicazione dei criteri di cui alla già citata 
Deliberazione della GC; 
 
Dato atto altresì che, al nucleo inserito in graduatoria verrà assegnato l’importo  di  € 50,00,  sotto 
forma di buoni/carte prepagate da utilizzare esclusivamente per l’acquisto di beni alimentari presso 
gli esercizi commerciali già individuati ed incaricati per le stesse finalità, con determinazione del 
Responsabile del servizio n. 146 dell’8.04.2020, inserendosi il presente provvedimento 
nell’intervento di sostegno già avviato; 
 
Ricordato che l’Ente assegnerà il sostegno economico sino ad esaurimento fondo stanziato; 

 
Precisato, inoltre che vista l’impossibilità di codificare nei dettagli, nonostante l’acquisizione della 
dichiarazione ISEE, le effettive situazioni di emergenza e bisogno meritevoli di sostegno, l’Ente si 
riserva, anche in collaborazione con il Consorzio Intercomunale e l’Assessorato ai Servizi Sociali di 
valutare e gestire con specifici correttivi, a fronte di chiara motivazione, casi particolari di disagio; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 
- deliberazione del C.C. n. 72 del 19/12/2019 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P) 2020/2022 – Approvazione”; 
- deliberazione di C.C. n. 73 del 19/12/2019 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
2020-2022 e relativi allegati”; 
- deliberazione della GC n. 1 del 7.01.2020 ad oggetto “Esame ed approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione – P.E.G. 2020-2022. Parte finanziaria”; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Quanto premesso, 
 
                                                                      DETERMINA 

 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa,  l’allegato  Avviso pubblico per la 
distribuzione di risorse di solidarietà alimentare – fondi comunali –  Allegato 1 nonché lo  
schema di Istanza per l’ammissione al sostegno economico alle famiglie – Allegato 2, tutto   
parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di definire come termine per la presentazione della suddetta Istanza il giorno 16 settembre 

2020. 
 

3. Di procedere conseguentemente con l’istruttoria delle istanze, predisposizione elenco 
ammessi/esclusi e definizione di graduatoria degli aventi diritto secondo l’ordine di 
applicazione dei criteri di cui alla già citata Deliberazione di GC n. 73/2020. 
 

4. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e relativi documenti allegati 
sul sito istituzionale, garantendo massima diffusione.  
 

5. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Trapanese rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 
 

C
h
 Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 24/07/2020 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   24/07/2020 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

Cristiano Dott.Ssa Gabriella 

 


